
Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 129 (1992)

Rubrik: Thurgauer Bibliographie 1991

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauer Bibliographie 1991

Zusammengestellt von S/ep/ian Gosstvei/er

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften, geographische Namen
II. Personengeschichte a) Nachrufe

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Arbon
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Frauenfeld
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Frauenfeld
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

121



I. Ortschaften, geographische Namen
Affeltrangen

Matthey, Hans: Aus der Geschichte unseres Dorfes. Em Beitrag zur Jubiläumsfeier: 700
Jahre Eidgenossenschaft, 1212 Jahre Affeltrangen, 111 Jahre Musikgesellschaft: 6. bis
8. September 1991. - Affeltrangen 1991. - 40 S.: Abb., Karte

Alterswilen
Forster, Anna: Wahrzeichen mit Geburtswehen. Der Kirchturm Alterswilen ist genau

100 Jahre alt. - In: ThT, 13.6.1991

Altnau
Schnyder, Alois: Altnau. Die Geschichte eines Dorfes. Hrsg. anlässlich der 1202-Jahr-

feier. - Altnau 1989. 56 S.: Abb., Karten

Amriswil
Larese, Dino: Wo liegt Amriswil?. - Frauenfeld 1991. - 166 S.

Waldvogel, Kurt: Vom Quellwasser zum Seewasser. Aus der Geschichte der Amriswiler
Wasserversorgung (Einweihung des Seewasserwerkes Amriswil in Kesswil). - In:
Beilage SBZ, 3.5.1991

Andwil
Denkmalpflege 157

Arbon
Arbon.Texte: HansGeisser; Fotos: Hans Joerg Graf u.a.-Arbon 1991.- 142 S.: Abb.
Einsatz für Chancengleichheit. Die Sozialdemokratische Partei feiert ihr 75jähriges Be-

stehen. - In: SBZ, 23.2.1991

Krankenhaus Arbon schliesst definitiv. - In: SBZ, 23.3.1991

Bodensee 12

Arenenberg
Bodensee 12

Bischofszell
Beerlage, Andreas: Papiermaschine «Eins» - ein Industriedenkmal (in der «Papieri», Bi-

schofszell). - In: BSH, Nr. 6/1991, S. 20-23
100 Jahre Verkehrs- und Verschönerungsverein Bischofszell: 1891-1991. Jubiläums-

schrift. Red.: Bernhard Bischof u.a.; Mitarb.: Armin Salzmann u.a. - Bischofszell
1991. - 56 S.: Abb.

Kriesi, Betty: 100 Jahre Damenchor Bischofszell. Vereinsgeschichte: ein Rückblick. - Bi-
schofszell 1991. - 14 BI. (erschien auch als Serie in: SBZ, 18.12.1990, 2.2., 3.4., 5./
7.6.1991)

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe: Bodensee-Bibliographie. Hrsg.: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung. - Friedrichshafen, Konstanz
Finke, Heinz (Fotos); Vogel, Wolfram (Text): Dem See nah sein. Schlösser, Burgen,

Landsitze rund um den Bodensee. - Konstanz 1991. - 256 S.: Abb. (enthält aus dem
Kanton Thurgau: Freudenfels, Steckborn, Louisenberg, Eugensberg, Arenenberg,
Hueb/Fruthwilen, Wolfsberg, Girsberg/Kreuzlingen, Römerburg/Kreuzlingen,
Güttingen, Moosburg/Güttingen, Uttwil, Arbon)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

122



Fritz, Karl F.: Von der «Flabsburg» zur «Stadt Bregenz». Dampfschiffe unter der k.u.k.
österreichisch-ungarischen Flandelsflotte auf dem Bodensee. - In: ThVz, 7.11.1991

Göttmann. Frank: «Schwaben ist der Schweiz Frucht- und Kornkammer». Der Korn-
handel am Bodensee, die Landwirtschaft, das Fleimgewerbe und die Ernährung der
Bevölkerung im 18. Jahrhundert. - In: Leben am See, 9 (1991), S. 84-97

Ostendorp, Wolfgang: Zur Geschichte der Uferröhrichte des Bodensees-Untersees. - In:
BS, 109 (1991), S. 215-233

Region Bodensee: Chancen für die Wirtschaft? Beiträge von Martin A.Walser, Hans
Baltisser u.a. - In: Beilage ThVf, ThVz, 23.10.1991

Sagen rund um den Bodensee. Hrsg.: Leander Petzoldt. - Karlsruhe 1990. - 191 S.: Abb.
(S. 167-185: Der Seerücken und Thurgau)

Salzmann, Martin: Schiffahrt und Verkehr im Bodenseeraum im 19. Jahrhundert aus
schweizerischer Sicht. - In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte, 49

(1990), S. 236-258
Sandl, Ida: Grenzenlose Kultur in der Bodenseeregion. - In: ThJ 1992, S. 25-32
Stricker, Hannes: Naturschutz rund um den Bodensee. - In: ThJ 1992, S. 33-54
Sund, Horst: Die Universität Konstanz. Chance für Bildung und Entwicklung in der Eu-

regio Bodensee. - In: ThJ 1992. S. 55-64
Die touristische Entdeckung der Bodenseelandschaft - Touristische Biographien. Von

Werner Trapp, Werner Vogler, Gabi Stark u.a. - In: Rorschacher Neujahrsblatt 1992,
S. 2-144 (enthält insgesamt 21 Beiträge)

Wirtschaft im Bodenseeraum. Beiträge von Georges Fischer, Marcel Mayer u.v.a. - In:
Beilage SBZ, 7.9.1991. - 51 S.

Wolff-Seybold, Hella (Fotografien); Liebl-Kopitzki, Waltraut; Satzer-Spree, Susanne

(Texte): Bodensee-Begegnungen. - Konstanz 1991. - 68 S.: Abb.
Mörike 131; Geschichte 146, 147; Schiffahrt 186

Buhwil
Fitze, Urs: Vor 50 Jahren: schreckliche Bombennacht in Buhwil.-In: ThZ, 11.10.1991

Diessenhofen
50 Jahre Jodelklub «Edelwyss». - In: ARh, 28.5.1991

Konkurs der ICM Diessenhofen Ltd. (mit Rückblick). - In: ARh, 12.7.1991

Egnach
Egnach. Hrsg.: Gemeinderat Egnach; Text: Ronald Moinat u.a. -Neukirch 1987.- 16 S.:

Abb. + 6 Beilagen
Rundgang im Egnach 1893 bis 1935. Texte von Walter Koch.-Egnach 1991.-68 S.: Abb.

(Sammlung von Ansichtskarten)

Ellighausen
Denkmalpflege 157

Eppishausen
Droste-Hülshoff 117

Eugensberg
Bodensee 12

Felben-Wellhausen
Gemeindezentrum für vielseitige Zwecke (Neubau). Beiträge von Jörg Müller u.a. - In:

ThZ, 6.9.1991

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

123



Fischingen
Barockes Fischingen: Ausstellung zum Abschluss der Restaurierungsarbeiten am Klo-

ster Fischingen 1980-1991 unter dem Patronat des Thurgauer Regierungsrates: Klo-
ster Fischingen. 27. September bis 27. Oktober 1991: Katalog. Hrsg.: Verein St. Idda-
zell. - Fischingen 1991.-390 S.: Abb. (siehe auch einzelne Beiträge Nrn. 33, 35, 36,

126, 127, 136)

Gmünder, Markus: Einheitsgemeinde Fischingen. Ein Portrait: ein Ort stellt sich vor:
Fischingen zwischen gestern und heute. - Dussnang 1991. - 28 S.: Abb. + 2 Beilagen
Beilagen: 1. Behörden- und Adressenverzeichnis, 2. Strassenplan

Luginbühl, Marianne: Die Bibliothek des Klosters Fischingen in der Barockzeit und
heute. - In: Barockes Fischingen. - Fischingen 1991. - S. 93-123 (siehe 31)

Mettler, Marlies; Mettler, Josef: 75 Jahre Milchlieferungs-Gesellschaft Fischingen,
1914-1989. Jubiläumsbericht. - Fischingen 1991. - 29 S.

Schildknecht, Benno: Der Fischinger Konvent zur Barockzeit. - In: Barockes Fischin-

gen. - Fischingen 1991. - S. 27-73 (siehe 31)
Schildknecht, Benno: Personal-Schematismus der Fischinger Mönche in der Barockzeit

1650-1780. - In: Barockes Fischingen. - Fischingen 1991. - S. 74-91 (siehe 31)

Frauenfeld
Berke, Dieter (Fotos); Ruprecht, Heinz (Text): Frauenfeld. - Frauenfeld 1991. - 155 S.:

Abb.
Bürgergemeinde Frauenfeld. Bestand der Gemeindegüter (Kartenmaterial). -1:10 000.-.

- Frauenfeld 1971-1991 3 Karten, mehrfarbig, 1971, 1981, 1991)
Die Bürgergemeinde Frauenfeld. Ihr Reglement, ihre Anstalten und Fondationen mit hi-

storischen Notizen 1991. Hrsg. von der Bürgergemeinde Frauenfeld. - Frauenfeld
1991. - 119 S.: Abb. (Hrsg. aus Anlass der 700-Jahr-Feier der Eidgenossenschaft)

Etzensperger, Heidi: Der steinige Pfad zur Wiederbelebung. Genossenschaft Eisenwerk
mit dem Schweizer Heimatschutzpreis ausgezeichnet. - In: ThVz, 23.11.1991

Fröhlich, Kaspar: Die Aumühle in Frauenfeld. Als an der Murg noch Wasserräder klap-
perten. - In: ThVz, 22.3.1991 (siehe auch 1990/Nr. 35)

25 Jahre Narrengesellschaft Murganesen Frauenfeld (NGM). Jubiläumsschrift. Redak-
tionsleitung: Georg Muther. - Frauenfeld 1991. - 40 S.: Abb.

30 Jahre Plättli-Zoo: Jubiläumsausgabe. Red.: Christian H. Köpfer. - Frauenfeld 1988. -
40 S.: Abb.

100 Jahre Konstabler-Gesellschaft Kurzdorf. Die Konstabler-Gruppe: Werner Hertrich,
Jakob Nater u.a. - Frauenfeld 1991. - 31 S.: Abb.

Kappeler, Friedrich: Ledergerben. Ein Bildbericht aus der Gerberei Kappeler AG in
Frauenfeld.-5. Aufl.-Frauenfeld 1984.-32 S.: Abb. (Text deutsch, franz. und engl.)

Oberwiesen: ein Schulzentrum von regionaler Bedeutung (Eröffnung). Beiträge von Rolf
Engweiler u.a. - In: ThZ, 27.9.1991

Schürmann-Roth, Joseph: Luzerner und Innerschweizer Familiennamen in den Kir-
chenbüchern von katholisch Frauenfeld, 1656-1798. - In: Jahrbuch 1991 der
Schweiz. Gesellschaft für Familienforschung. S. 97-108

Bein 107; Denkmalpflege 156, 157; Museen 174

Freudenfels
Bodensee 12

Fruthwilen
Bodensee 12

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

124



Gachnang
Herrmann, Christian: Das Gachnanger «Alte Pfarrhaus» erzählt. Geschichte der Kirch-

gemeinde Gachnang von ihren Anfängen bis zur Mitte des 19. Jahrhunderts. Mit
einem Nachwort von Oskar Ramp. - Gachnang 1991. - 182 S.: Abb. (Festschrift zur
Einweihung des neuen Kirchgemeindehauses Gachnang)

Glarisegg
Bosch, Manfred: C. J. Burckhardt, Glauser, Golo Mann. - In: BSH, Nr. 11/1991, S. 25-

29 (betr. u.a. das Landerziehungsheim Glarisegg)

Götighofen
Kaderli, Margrit: 100 Jahre Männerchor Götighofen, 1891-1991. Festschrift. - Götigho-

fen 1991. - 72 S.: Abb.

Güttingen
Güttingen: unser Dorf. Ein Wegweiser. Hrsg.: Einwohnerverein. - Güttingen 1990. - 24

S.: Ortsplan
Bodensee 12

Guntershausen (bei Birwinken)
700 Jahre Guntershausen. Verfassung und Gestaltung: Ruth Friedmann; unter Mitwir-

kung von Hermann Schenk u.a. - Guntershausen 1991. - 70 S.: Abb.

Herdern
Denkmalpflege 156

Halden
Tschirren, Hans Peter: Halden. Ein Blick in die Vergangenheit. - Halden 1991. - 31 S.:

Abb.

Horben (bei Sirnach)
Müller, Otto: Zur Geschichte des Weilers Than(l. Teil).-In: Egger Nachrichten, Nr. 21/

1991, S. 25-35

IUighausen
Oettli, Ernst: IUighausen. Geschichte und Geschichten. - IUighausen 1991.- 175 S.: Abb.,

Faks. (zur 700-Jahr-Feier der Eidgenossenschaft 1991)

Islikon
Der Greuterhof, Gemeinnützige Stiftung Bernhard Greuter für Berufsinformation. - Is-

likon 1991. - 16 S.: Abb. Pläne
Ishkon. Aufstrebendes Dorf damals bis heute. Verf.: Peter Giger, Heidi Etzensperger,

Christian Herrmann, Alfred Gysin. - Islikon 1991. - 130 S.: 106 Abb.
Denkmalpflege 156

Ittingen
Früh, Margrit: Die Anfängeittingens als Kartause.-In: ThB, 127(1990), S. 133-151
Früh, Margrit: Medizinische Bücher in der Kartause Ittingen. - In: Kunst des Heilens.

Niederösterreichische Landesausstellung, Kartause Gaming, 4.5. - 27.10.1991. - Wien
1991. -S. 312-317

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

125



Guisolan, Michel: Das Haus der Kartause Ittingen in Radolfzell. - In: Hegau. 46 (1989),
S. 45-58 (1991 auch als SA erschienen)

Die Museen des Kantons Thurgau in der Kartause Ittingen. Hrsg. von der Thurgauischen
Museumsgesellschaft. - Frauenfeld 1990. - 56 S.: Abb., Pläne (Auf Umschlag: Die
Museen Ittingen. - Stark veränd. Neuaufl. des Heftes 26/1983 der Schriftenreihe
«Mitteilungen aus dem Thurg. Museum»)

Schubiger, Emil: Statische Sicherung historischer Bauten. Kartause Ittingen TG, Klo-
sterkirche Kappel a. A., Reformierte Kirche Meilen. - Zürich 1979. - 6 S.: 13 Abb.
(SA aus: Schweizer Ingenieur und Architekt; H. 37/1979)

Denkmalpflege 156

Kalchrain
Ganz, Jürg; Leemann, Hansrudolf: Vom Kloster zur Arbeitserziehungsanstalt. Ausbau

des ehemaligen Klosters Kalchrain im Thurgau. - In: Schweizer Baublatt, Nr. 27/
1986. Renovation, Nr. 89, S. 50-56 Fotokopien)

Kesswil
Amriswil 5

Kreuzlingen
Egli, Christina (Photographien); Hocher, Rainer (Text): Belle-Vue. Blüte und Verfall

einer Anstalt. - Konstanz 1990. - 105 S.: Abb.
Frommer Konrad: Die Grenzland-Konferenz - ein neues Gremium für Konstanz,

Kreuzlingen und Tägerwilen. - In: Konstanzer Almanach, 38 (1992), S. 29-31
Geschichten, die das Leben schrieb. Erinnerungen aus der Region Kreuzlingen rund um

den Zweiten Weltkrieg. - Kreuzlingen 1991. - 72 S.: Abb. - (Vereinigung Heimatmu-
seum Kreuzlingen; H. 26)

Gügel, Dominik: Ein zweites «Wunder von Bernrain» - die Emmishofer Pfarrkirche
St. Stephan. - In: BSH. Nr. 12/1991, S. 52-57

Karussell: das attraktive Einkaufszentrum in Kreuzlingen (Eröffnung). - In: Beilage
ThVf, 30.5.1991

Kreuzlinger Mosaik. Berichte und Bilder aus Vergangenheit und Gegenwart: ein Quel-
lenbuch der Grenzstadt Kreuzlingen bis ca. 1960. Beiträge von Hermann Strauss u. a.

- Kreuzlingen 1991. - 356 S.: Abb. (Hrsg. vom Stadtrat aufgrund der vergriffenen
Veröffentlichungen der Vereinigung Heimatmuseum Kreuzlingen im Jubeljahr 1991)

Moser, Arnulf: Der Grenzzaun ist keine Berliner Mauer. Zur Geschichte des umstritte-
nen Grenzzaunes zwischen Konstanz und Kreuzlingen. - In: Konstanzer Almanach,
38 (1992), S. 37-40

Moser, Arnulf: Vom Festungsgraben zum Asylantenzaun.-In: BSH, Nr. 12/1991, S. 18-
23

Bodensee 12 (betr. Girsberg und Römerburg)

Landschlacht
Burkhard, Wolf-Dieter: Landschlacht. Geschichte eines Dorfes am Bodensee. Hrsg. von

der Ortsgemeinde Landschlacht. - Landschlacht 1991. - 179 S.: Abb., Faks.

Louisenberg
Bodensee 12

126

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72



Märstetten
Alder. Eugen: 100 Jahre Märstetter Wasserversorgung. - In: Hilarius, Nr. 52 (1991), S.

11-15 73

Münchwilen
150 Jahre Schulgemeinde Münchwilen. Festschrift zum Schulhaus-Neubau in Oberhofen

im Jahre 1991. Von Toni Kappeler u.a. - Münchwilen 1991. - 62 S.: Abb.

Münsterlingen
Orte. Künstlerische Gestaltung im Areal der Psychiatrischen Klinik Münsterlingen. Ge-

spräche mit Ernst Häusermann und Max Matter; aufgezeichnet von Elisabeth
Grossmann. - Frauenfeld 1991. - 67 S.: Abb.

Nussbaumersee
Uerschhausen 89

Oberaach
Ganz, Jürg: Zum Beispiel Oberaach (zum geplanten Abbruch des Riegelhauses an der

Kreuzlingerstrasse 153). - In: ThT, 3.4.1991

Oberthurgau
Stricker, Hannes: «Guide historique». Wertvolles im Oberthurgau. -In: ThZ. 6.2.1991

Pfyn
Schaller, Anton: Katholische Pfarrei Pfyn. - Pfyn 1990. - 12 S.: Abb. (Umschlagtitel:

Willkommen in unserer Pfarrei)

Romanshorn
Liggenstofer, Roger: Die Umgestaltung der Alten Kirche in Romanshorn 1829 aus der

Sicht der apostolischen Nuntiatur in Luzern. - In: Schöpfung und Geschichte. - Ro-
manshorn 1991. - S. 81-99 (siehe 166)

Nef, Werner: Naturreservat hinter Gleisen (zwischen Rangierbahnhof und Bodensee). -
In: BSH, Nr. 4/1991, S. 6-11

Tobler, Max: Bilder aus der Romanshorner Schulgeschichte. - Romanshorn 1991. - 97 S.,
11 Bl, Farbtaf.

Salmsach

Fischer, Werner: Rückblick in die Geschichte der Gemeinde Salmsach. Mit Fotos von
Willi Looser. - Salmsach 1991. - 179 S.: Abb. (Ein Beitrag zur 700-Jahr-Feier der
schweizerischen Eidgenossenschaft und zur Einweihung des neuen Gemeindezen-
trums)

Steckborn
Fatzer, Barbara: Lebenswürdige Kleinstadt (Film über Steckborn von Yvonne Escher). -

In: BSH, Nr. 7/1991, S. 22-25 (siehe auch ThT, 8.7.1991)
Minder, Hans: Die Gaststätten in der Munizipalgemeinde Steckborn gestern und heute.

- In: BU, 13./20./27.9., 4.10.1991

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

127



Minder. Hans: Die Steckborner Schützen gestern und heute. Eine Dokumentation. - In:
BU, 8./12./15./19./22.3.1991

19. Thurg. Kantonal-Musikfest: Steckborn, 16.-18. Juni 1989. - Steckborn 1989. - 94 S.:

Abb.
Bodensee 12; Glarisegg 49

Stettfurt
Stöpferterblättli. Red.: Ueli Gubler. - Nr. 1 (20.9.1985) ff. - Stettfurt. - Abb. (erscheint

3mal jährlich)

Sulgen
Beerli, Peter; Kaden, Donald; Keller, Erni: Naturhaushalt und Landnutzung in der Ge-

meinde Sulgen. - Frauenfeld 1990. - 47 S.: 35 Abb.

Tägerwilen
Kreuzlingen 65

Than
Horben 54

Uerschhausen
Hasenfratz, Albin: Einzigartige vorgeschichtliche Siedlung im Bodenseeraum. - In:

Leuetatze, Nr. 1/1991, S. 7-9

Uttwil
Arnold, Martin: Uttwiler Künstler wurden ausgeschnüffelt. Schon in den frühen Zwan-

ziger Jahren war der Staatsschutz aktiv. - In: ThVz, 16.4.1991

Heimatkunde muss revidiert werden: erste Erwähnung schon um 817 (nicht 840). - In:
SBZ, 5.6.1991

Bodensee 12

Wängi
Pfaffhauser, Paul: Die alte Sakristei in Wängi renoviert. - In: ThVZ, 31.10.1991

Regenbogen. Hauszeitung der Weberei Wängi AG. - Jg. 1, Nr. 1 (Frühjahr 1989) ff. -
Wängi.-Abb. (erscheint 2mal jährlich; Forts, von: Hauszeitung der Weberei Wängi)

Wagenhausen
Ganz, Jürg: Die Propsteikirche Wagenhausen - schön und wahr. - In: BU, 12.7.1991

Weinfelden
Arni, Rene: 100 Jahre Wasserversorgung Weinfelden, 1891 -1991. Fotos von Peter Heider

u. a. - Weinfelden 1991. - 24 S.: Abb.
Post Weinfelden betriebsbereit: Umbau und Erweiterungsbau. - In: ThT, 14.6.1991

Schmid, Richard: 100 Jahre Ornithologischer Verein Weinfelden und Umgebung, 1891 -
1991. - Weinfelden 1991. - 39. S.: Abb.

Bornhauser 111, 112; Feste 160

Weinmoos (Sulgen und Hessenreuti)
Naturkunde 176

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

128



Wiezikon
Wendel, Regula: Der Wieziker «Hirschen» und die Familie Senn. - In: Egger Nachrich-

ten, Nr. 20/1991, S. 33-35 98

Wilener Moos (Gottshaus)
Naturkunde 176

Wittenwil
Härder, Franz Josef: Neues NOK-Unterwerk Wittenwil. Ein Eckpfeiler für die Strom-

Versorgung im Thurgau. - In: ThZ, 13.7.1991 99

Ortsgemeinde Wittenwil. Ein Bildband. Hrsg. von der Ortsgemeinde und der Pro Regio
Wittenwil. - Wittenwil 1991. - 115 S.: Abb. 100

Denkmalpflege 157

Wolfsberg
Bodensee 12

Zezikon
Matthey, Hans: Zezikon. Ein Thurgauer Dorf im Wandel der Zeit.-Zürich 1991.-231 S.:

Abb. 101

II. Personengeschichte

a) Nachrufe
Abegglen Heinz, Direktor, Frauenfeld, 1934-1991. - In: ThJ 1992; ThVz, 17.1.1991

Bamert Alois, Ing. agr. ETH, Gemeindeammann, Eschenz, 1917-1991. - In: BU,
6.12.1991

Baumann Eduard, Coiffeur, Wirt, Bürgten, 1914-1991. - In: ThT, 19.2.1991

Bögli Alice, Sekundarlehrerin, Frauenfeld, 1902-1991. - In: Thz, 24.9.1991

Bommeli, Heinz, Verwalter der Kolonie Herdern. 1932-1991. - In: ThJ 1992; BU,
22.1.1991

Dahinen-Ruckstuhl Paul, Bauunternehmer, Sirnach, 1916-1991. - In: ThZ, 6.7.1991

Gross Edwin B., Journalist, Frauenfeld, 1909-1991. - In: ThJ 1992; ThZ, 27.7.1991

Heller Heinrich, Hotelier, Arbon, 1920-1991. - In: SBZ, 11.2.1991

Hubmann Carl, Schuhmacher, Mesmer, Bichelsee, 1905-1991. - In: ThVz, 8.3.1991

Kramer Walter, Obergerichtspräsident, Hüttwilen, 1925-1991. - In: ThVz, 17.9.1991;

ThZ, 20.9.1991

Kriesi Thilde, Schriftstellerin, Bischofszell, 1897-1991. - In: BZ, 23.5.1991

Lüthy Alfred, Versicherungs-Generalagent, Ehrenpräsident des «Liederkranz am Otten-
berg» und der Stiftung «Friedheim», Weinfelden, 1906-1991. - In: ThT, 31.5.1991

Meyer Bruno, Dr., Staatsarchivar, Frauenfeld, 1911-1991.-In: BS, 109(1991), S.XI-XVI;
Begegnung, N.F. Nr. 20 (1991), S. 9; ThJ 1992; ThVz, 24.5.1991; ThZ 25.5.1991; NZZ,
4.6.1991, s: 28 (siehe auch 163)

Nater Jakob, Korrektor, Dorfchronist, Frauenfeld, 1911-1991. - In: Th Vz, 5.6.1991

Ott Albert, Zimmermeister, Diessenhofen, 1910-1991. - In: ARh, 26.4.1991

Peter Gottfried, SBB-Beamter, Lokalhistoriker, Wilen, 1917-1991. - In: ThZ, 11.9.,

26.10.1991

Rachmanowa Alja, Schriftstellerin, Ettenhausen, 1898-1991. - In: ThJ 1992; ThVz, 15./
25.2.1991; ThZ, 15.2.1991; NZZ, 14.2.1991, S.25

Ramp Otto, Lehrer in Erzenholz, Binningen, 1919-1991. - In: ThZ, 3.4.1991

129



Scherb Emil, Ortsvorsteher, Alterswilen, 1896-1991. - In: ThT, 16.5.1991

Schmid Ernst, Bankverwalter, Frauenfeld, 1916-1991. - In: ThZ, 5.10.1991

Sollberger Hans («Soli»), Coiffeurmeister, Frauenfeld, 1919-1991.- In: Anzeiger, Nr. 45.

6.11.1991; ThVz, 29.10.1991; ThZ, 1.11.1991

Straub Walter, Kantonsforstmeister, Frauenfeld, 1901-1991. - In: ThJ 1992; ThVz,
19.7.1991; ThZ, 26.7.1991

b) Personen und Familien
siehe auch: Frauenfeld 47; Auswanderung 153

Anderwert Fridolin (Jurist, Bundesrat)
Blum, Roger: Fridolin Anderwert, 1828 -1880. - In: Die Schweizer Bundesräte. Ein
biographisches Lexikon. Hrsg.: Urs Altermatt. - Zürich 1991. - S. 207-211

Baumgartner Hans (geb. 1911, Lehrer, Fotograf)
Hans Baumgartner wird Ehrenbürger von Steckborn (Laudatio von Jost Gross). -In:
BU, 12.3.1991

Kulturschaffende im Bodenseeraum: Hans Baumgartner. - In: Begegnung, N.F.
Nr. 22 (1991), S. 1 + 5

Streit, Pascal: Der Photograph und Lehrer. - In: ThVf, 17.10.1991

Bein Peter (1736 - 1818)

Tuchschmid, Walter J.: Das Wirken von Baumeister Peter Bein während seiner Zeit in
Frauenfeld. - o.O 1991. - S. 22-32 (SA aus: Montfort, Jg. 43/1991, H. 1)

Binswanger Ludwig (1881-1966)
Arnold, Martin: Ein Psychiater mit Leib und Seele. Vor 25 Jahren verstarb der grosse
Kreuzlinger Psychiater Ludwig Binswanger. - In: ThT, ThVf, 20.2.1991

Vetter, Heinz: Die Konzeption des Psychischen im Werk Ludwig Binswangers. -
Bern 1990. - 165 S. - (Europäische Hochschulschriften: Reihe 6, Psychologie:
Bd. 313. Zugl. Zürich, Univ. Diss.)

Bommer Johann Jakob (1697-1775, thurg. Orgelbauer)
Wittweiler, Bernhard: Johann Jakob Bommer. - Zürich 1976. - 70 Bl.: Faks. Fo-
tokopie)

Bornhauser Thomas (1799-1856, Pfarrer, Dichter, Politiker)
Ganser, Hans Peter: Bornhauser, oder. Hinter dem Horizont ist die Welt nicht zu
Ende. Musik: Mario Giovanoli; Spielfassung erarb. und eingerichtet durch Jean
Grädel.-Frauenfeld 1991.-65,44 S.: Abb., Noten (Historisches Festspiel in 5 Akten
gegeben anlässlich der 700-Jahr-Feier unserer Schweizerischen Eidgenossenschaft
auf dem Rathausplatz zu Weinfelden im Jahre 1991)
Verschiedene Aufsätze und Artikel zum Festspiel «Bornhauser, oder, Hinter dem
Horizont ist die Welt nicht zu Ende» von Hans Peter Gansner. - In: Der Thurgau fei-
ert die Schweiz. - Frauenfeld 1991. - S. 59-84 (siehe 160); ThT, 19.4., 18.6., 1./

16.7.1991; SBZ, 1.7.1991

Deucher Adolf (Arzt, Bundesrat)
Engeler, Urs Paul: Adolf Deucher, 1831-1912. - In: Die Schweizer Bundesräte. Ein
biographisches Lexikon. Hrsg.: Urs Altermatt. - Zürich 1991. - S. 238-243

Dietrich Adolf
Adolf Dietrich: Kunstmaler, 1877-1957. Ein Film von Friedrich Kappeler. Mit Beitr.
von Christoph Vögele. - Zürich 1990. - 8 S. Faltbl.: Abb.
Premiere für «Adolf Dietrich, Kunstmaler». Friedrich Kappelers Porträt des Berlin-
ger Künstlers. - In: ThVz, 6.4.1991; ThZ, 6.4.1991

Dossenbach Hans (geb. 1936, Tierfotograf)
Hohe Auszeichnung für Hans Dossenbach (Georg-Fischer-Preis). - In: ARh,
13.12.1991

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

130



Droste-Hülshoff Annette von (1797-1848), deutsche Dichterin)
Allenspach, Janine. Annette von Droste-Hülshoff. Ihr Aufenthalt 1835/36 auf
Schloss Eppishausenin Erlen TG.-In: Allensbacher Almanach, 41 (1991), S. 24-28

Escher Yvonne (geb. 1934, Filmregisseurin)
Steckborn 83

Fischer Karl (geb. 1911, Bankbeamter)
Fischer, Karl: Der Bänkler. Erinnerungen. - Kreuzlingen 1991. - 141 S.: Abb.

Gasser Ulrich (geb. 1950. Komponist)
Werner, Rudolf: Zwei Thurgauer Komponisten (Ulrich Gasser und Martin Sigrist). -
In: BSH, Nr. 4/1991, S. 50-53

Graf-Bourquin Albert (geb. 1909, Kunstförderer)
Bürki, Gisela: Zum 80. Geburtstag von Albert Graf-Bourquin am 12. April 1989.

Unermüdlicher Einsatz für die Kunst.-Arbon 1989.- 10 Bk: Portr.(= Manuskript)
Häberlin Heinrich (1868-1947, Jurist, Politiker)

Soland, Rolf: Alt-Bundesrat Häberlin lehnte die Ärztemission ab. Das Tagebuch
zeigt die Hintergründe der Schweizer Ärztemission für die deutsche Ostfront. - In:
SBZ. 5.8.1991

Soland Rolf: Heinrich Häberlin, 1868-1947. - In: Die Schweizer Bundesräte. Ein
biographisches Lexikon. Hrsg.: Urs Altermatt. - Zürich 1991. - S. 361-365
Soland, Rolf: Die Ostschweiz zwischen Hoffnung, Angst und Panik. Auch Thurgauer
und St. Galler flohen im Mai 1940 in die Berge (aus dem Tagebuch von Heinrich
Häberlin). - In: SBZ, 10.5.1991

Labhart 128

Haffter Elias (1851-1909)
Ernst. Cecile: Und nimm uns heute unsere tägliche Not. Medizin um 1850 im Spiegel
der Tagebücher des Thurgauer Bezirksarztes Elias Haffter. - In: 150 Jahre Münster-
lingen. - Münsterlingen 1990. - S.45-59 (siehe 1990/Nr. 61)

Hohl Ludwig (1904-1980)
Reinacher, Pia: An den Rändern der Existenz. Porträt des Schweizer Dichters und
Philosophen Ludwig Hohl (betr. Tagebuch von 1921/22, das er als Gymnasiast in
Frauenfeld schrieb). - In: NZZ, 10./11.8.1991, S. 55-56

Idda von Fischingen (auch: Idda von Toggenburg, Heilige, 13./14. Jh.)
Huber, Sales: St. Idda in volkskundlicher Sicht. - In: Barockes Fischingen. - Fi-
schingen 1991. - S. 195-213 (siehe 31)

Rimensberger, Pius: Hl. Idda (von Toggenburg) in Fischingen vor einem erweiterten
Horizont... Ein essayistischer und historiographischer Beitrag. - In: Barockes Fi-
schingen. - Fischingen 1991. - S. 129-193 (siehe 31)
Pfister-Amstutz Johann 136

Kappeler Friedrich (geb. 1949, Filmregisseur)
Dietrich 114, 115

Labhart Jakob (1881-1949, Oberstkorpskommandant)
Soland, Rolf: Zerwürfnis zwischen Guisan und Thurgauer Labhart. Absetzung als

Generalstabschef war auf Differenzen mit dem General zurückzuführen (aus dem
Tagebuch von Bundesrat Heinrich Häberlin). - In: SBZ, 14.8.1991

Landenberg (Adelsgeschlecht)
Meyer, Bruno: Das Schicksal des Landenbergarchivs nach dem Tode des letzten Jun-
kers Hartmann Friedrich von Breitenlandenberg im Jahre 1885. - In: ThB, 127

(1990), S. 203-209
Lang Hansjörg (Arzt, Politiker)

Poütik 181

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

131



Larese Dino (geb. 1914, Lehrer, Schriftsteller)
Amriswil 4

Mäder Paul (geb. 1911, Pfarrer)
Kirche 166

Mauerhofer (Zirkusfamilie in Frauenfeld)
Frauenfeld 43

Meyer Bruno (1911-1991, Staatsarchivar, Historiker)
Nachrufe 102; Kirche 163

Meyer Nikiaus
Baumer-Müller, Verena: Der Bischofszeller Chorherr Nikolaus Meyer aus Luzern
(1733-1775). Ein unbekanntes Mitglied der frühen Helvetischen Gesellschaft. - In:
ThB. 127 (1990), S. 153-175 130

Mörike Eduard (1804-1875, schwäb. Schriftsteller)
Dobras, Werner: Eduard Mörike und der Bodensee.-In: BSH, Nr. 10/1991, S. 18-21 131

Mühlemann Ernst (geb. 1930, Bankdirektor. Politiker)
Politik 182

Muntprat (15. Jh., Konstanzer Kaufleutefamilie)
Warth, Werner: Die Muntprat und die Eidgenossenschaft. - In: BSH, Nr. 1/1991,
S. 43^17 132

Nägeli Ernst (geb. 1908, Redaktor, Schriftsteller)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Dr. Ernst Nägeli. - In: Begegnung, N.F. Nr. 18

(1990), S. 12 133

Nagel-Kohler Renate (Verlegerin)
Nachrichten aus dem Deutschschweizerischen PEN-Zentrum: Renate Nagel-Koh-
ler. - In: Begegnung, N.F. Nr. 22 (1991), S. 18 134

Nold Andrea (geb. 1920, Künstler)
Böhi, Alfred: Andrea Nold - Reichtum der Farbe. - In: ThJ 1992, S. 9-24 135

Onken Thomas (geb. 1941, Schulleiter, Poütiker)
Politik 181, 182

Pfister-Amstutz Johann (Textilfachmann)
Pfister, Verena B.: Der Forscher und Sammler Johann Pfister-Amstutz und seine

Sankt-Idda-Sammlung. - In: Barockes Fischingen. - Fischingen 1991. - S. 125-127
(siehe 31) 136

Scalabrin Aurelia (geb. 1967, Sportlerin)
Stettier, Ruedi: Aurelia und Regula Scalabrin wollen näher an die internationale
Spitze heranrücken. - In: ThJ 1992, S. 73-86 137

Scalabrin Regula (geb. 1969)

Scalabrin Aurelia 136

Schmid Oskar (geb. 1910)

Larese, Dino: Oskar Schmid. Tierfotograf und Tiermaler. - Amriswil 1991. - 13, 24 S.

Taf.: Abb. 138

Schoop Albert (geb. 1919, Historiker)
Früh, Margrit: Dank an Dr. Albert Schoop als Präsident des Historischen Vereins
1982-1990. - In: ThB, 127 (1990), S. 244-246 139

Schümperli Rudolf (1907-1990, Regierungsrat)
Büchi, Eva: «Zum Glück hat das Ruedi nicht mehr erfahren» (zur Fiche von Alt-Re-
gierungs- und Alt-Nationalrat Rudolf Schümperli). - In: SBZ, 31.7.1991 140

Senn (Familie)
Wiezikon 98

Sigrist Martin (geb. 1943, Komponist)
Gasser 499P *14 S

132



Sternheim Carl (1878-1942, Dichter)
Bosch, Manfred: Carl Sternheim und seine Uttwiler Jahre. - In: BSH, Nr. 4/1991,
S. 26-29 141

Thalmann Emil
Thalmann, Emil: Lebensgeschichte von Emil Thalmann, 28. Juni 1881-16. Juni 1965,

von Wiezikon, von ihm selbst verfasst. Mit Ergänzungen und Erklärungen von Otto
Müller. - In: Egger Nachrichten, Nr.22/1991, S. 11-37; Nr.23/1992, S. 27-59 142

Wehrli Peter K. (geb. 1939, Redaktor. Schriftsteller)
Nachrichten aus dem Deutschschweizerischen PEN-Zentrum: Peter K. Wehrli (kur-
zes Porträt). - In: Begegnung, N.F. Nr. 18 (1990), S. 16 143

Züllig Johann Georg (1828-1905, Theologe, Pfarrer)
Fink, Urban: Der Romanshorner Germaniker Johann Georg Züllig. Ein Beitrag zum
kirchlichen Leben im Kanton Thurgau in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. -
In: Schöpfung und Geschichte. - Romanshorn 1991. - S. 101-133 (siehe 166) 144

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Affeltrangen 1; Altnau 3; Guntershausen 52; Halden 53; Horben (Than) 54; Illighausen
55; Islikon 57; Kreuzlingen 69; Landschlacht 72; Salmsach 82; Zezikon 101; Schoop
139; Allgemeine Landeskunde 149

a) Urzeit
Uerschhausen 89

b) Mittelalter
Köhn, Rolf: Ungedruckte Quellen zur Eroberung der Nordostschweiz durch die Eidge-

nossenschaft im Herbst 1460. - In: ThB, 127 (1990), S. 89-131 145

Maurer, Helmut: Schweizer und Schwaben. Ihre Begegnung und ihr Auseinanderleben
am Bodensee im Spätmittelalter. - 2. erw. Aufl. - Konstanz 1991. - 160 S.: Abb. 146

Muntprat 132

c) Neuzeit
Mielke, Heinz-Peter: Ein Gottesstaat am Bodensee? Hintergründe und Motivation zum

Ankauf schweizerischer Herrschaften durch deutsche Adlige im 16. Jahrhundert
(Käufe von «schwenkfeldisch» gesinnten Familien im Kanton Thurgau). - In: Zeit-
schrift für Württembergische Landesgeschichte, 50 (1991), S. 372-381 147

Thurgauer Chronik vom 1. September 1990 bis 31. August 1991.-In: ThJ 1992, S. 87-115 148

Buhwil 25; Kreuzlingen66,70,71; Bornhauser 111; Häberlin 121,123; Labhart 128; Feste

159; Militärwesen 173

Allgemeine Landeskunde
Schoop, Albert: Unser Thurgau. Mit Zeichn. von Jacques Schedler; Photographien von

Hans Baumgartner u. a.; hrsg. vom Regierungsrat des Kantons Thurgau. - 9. Aufl. -
Frauenfeld 1991. - 167 S.: Abb. 149

Der Thurgau im Jahr 2000 (700 Jahre Eidgenossenschaft). Red. Leitung: Martin A. Wal-
ser. - In: Gemeinsame Beilage ThT, ThVf, ThVz, ThZ, BZ. 14.9.1991 150

Der Thurgau in der Schweiz (700 Jahre Eidgenossenschaft). Red. Leitung: Peter Forster.

- In: Gemeinsame Beilage ThT, ThVf, ThVz, ThZ, BZ, 12.4.1991 151

133



Der unbekannte Thurgau (700 Jahre Eidgenossenschaft). Red. Leitung: Fredi Marty. -
In: Gemeinsame Beilage ThT, ThVf, ThVz, ThZ, BZ, 18.6.191 152

Archäologie
Uerschhausen 89

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Auswanderung
Lips, Walter: Die thurgauische Auswanderung nach den USA, Jahre 1855 -1862. - In:

ThB, 127 (1990), S. 177-201 153

Berufsausbildung
Islikon 56

Bibiiotheks- und Buchwesen
Das Buchzeichen: Informationsbulletin. Hrsg.: Vorstand der Kantonsgruppe TG des

Schweizerischen Bundes für Jugendliteratur. - Jg. 1987 ff. - Weinfelden 154

Fischingen 33; Ittingen 59; Nagel-Kohler 134

Burgen, Schlösser
Boxler, Heinrich: Die Burgnamengebung in der Nordostschweiz und in Graubünden. -

2. durchges. Aufl. - Arbon 1991. - 268 S.: Abb. - (Studia Onomastica Helvetica;
Bd. 2) 155

Bodensee 12; Denkmalpflege 156

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Handbuch zum Erhalten und Beleben historischer Gebäude (Greuterhof Islikon, Kar-

tause Ittingen, Schloss Herdern, Eisenwerk Frauenfeld). Red.: Werner Raths. -
Frauenfeld 1991. - 155 S.: Abb., Karten. Pläne 156

Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hrsg.: Denkmalpfle-
ge und Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau. - Frauenfeld
1974 ff. - Abb. 1991: Andwil - Eilighausen - Frauenfeld (8 Bde) - Wittenwil 157

Warum und zu welchem Ende inventarisieren und pflegen wir Kulturgut? Referate, ge-
halten am 15. Kolloqium der «Vereinigung der Kunsthistoriker in der Schweiz», ver-
anstaltet gemeinsam mit der «Vereinigung Schweizer Denkmalpfleger». Weinfelden,
9.-10. November 1990. Beiträge von Jürg Ganz, Kurt Lüscher, Hans-Ulrich Wintsch
u. a. - In: ZAK, 48 (1991), H. 2, S. 65 -107 158

Bodensee 12; Fischingen 31; Frauenfeld 40; Islikon 56; Ittingen 60, 62; Kalchrain 63;
Kreuzlingen 64, 67; Oberaach 76; Oberthurgau 77; Romanshorn 79; Wängi 92; Wa-
genhausen 94; Bein 107

Energie
Wittenwil 99

Feste, Festspiele
Soland, Rolf: Appell an den Geist der «Söhne, wie sie St. Jakob sah». Die 650-Jahr-Feier

der Eidgenossenschaft in Schwyz und auf dem Rüth im Spiegel der «Schweiz. Boden-
see-Zeitung». - In: SBZ, 31.7.1991 159

134



Der Thurgau feiert die Schweiz: 700 Jahre Eidgenossenschaft. Hrsg.: Organisationsko-
mitee für die thurgauischen Beiträge zum 700-Jahr-Jubiläum der Eidgenossenschaft.

- Frauenfeld 1991. - 160 S.: Abb. (siehe auch: ThT, 1.7.1991) 160

Bornhauser 111, 112

Fotografie, Film
Steckborn 83; Baumgartner 104,105,106; Dietrich 114, 115; Dossenbach 116; Schmid 138

Gastgewerbe, Tourismus
Bischofszell 10; Bodensee 22; Steckborn 84; Wiezikon 98

Gewässerschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Amriswil 5; Märstetten 73; Weinfelden 95

Gewerbe, Handel, Industrie
siehe auch: Wirtschaft
Geiser, Martin: Technologische Innovationen in der Thurgauer Industrie. - In: ThJ 1992,

S. 65-72 161

Bischofszell 9; Bodensee 14; Diessenhofen27; Frauenfeld 45; Kreuzlingen 68; Wängi93;
Handwerk 162

Handwerk
Lenzin, Werner: Traditionelles Handwerk im Thurgau. - Frauenfeld 1991. - 191 S.: Abb. 162

Karten
Frauenfeld 38

Kirche, Religion
Kirchgemeinden und Pfarrbücher im Thurgau. Bruno Meyer zum 80. Geburtstag,

20. Februar 1991. Hrsg. vom Historischen Verein des Kantons Thurgau. - Frauenfeld
1991. - 221 S.: Faks., Abb. - (Quellen zur Thurgauer Geschichte; 4) 163

Maier, Konstantin: Die Bischöfe von Konstanz in «Geschichte und Kultur». - In:
Schöpfung und Geschichte. - Romanshorn 1991. - S. 55-65 (siehe 166) 164

Ries, Markus: Der Versuch zum Abschluss eines «Konkordats zwischen dem bischöfli-
chen Ordinariat zu Konstanz und der wohllöblichen Regierung des Kantons Thür-
gau».-In: Schöpfung und Geschichte.- Romanshorn 1991.-S. 67-80 (siehe 166) 165

Schöpfung und Geschichte. Festschrift für Pfarrer Paul Mäder zum 80. Geburtstag.
Hrsg.: Roger Liggenstorfer. - Romanshorn 1991. - 135 S. 166

Alterswilen 2: Frauenfeld 47; Gachnang 48; Pfyn 78; Romanshorn 79; Wängi 92; Wa-
genhausen 94; Meyer 130; Züllig 144; Geschichte 147

Klöster, Orden
Fischingen 31,33,35,36; Ittingen 58,59,60; Kalchrain63; Idda von Fischingen 126,127;

Pfister-Amstutz 136

Krankenpflege, Medizin
Hagemann, Peter: Frequenz von Antikörpern gegen Hepatitis C unter thurgauischen

Blutspendern. - In: MThNG, Beiheft 3 (1991), S. 75 -79 167

Jahresbericht. Aids-Hilfe Thurgau/Schaffhausen. - Jg. 1990 (1991) ff. - Frauenfeld 168

Arbon 8; Haffter 124

135



Kultur (allgemein)
Amriswil 4; Bodensee 19

Kunst
Monolog Dialog: Ausstellung, Villa Bosch, Radolfzell, 7.9.-6.10.1991; Kursaal, Heiden,

13.10-3.11.191; Thurgauer Kantonalbank, Kreuzlingen, 18.11.-31.12.1991: Katalog.
Texte: Barbara Fatzer; Fotographien: Rosmarie Zurbuchen. - Thundorf 1991. - 79

S.: Abb. (siehe auch: BSH, Nr.9/1991, S. 44-47) 169

Münsterlingen 75; Dietrich 114, 115; Graf-Bourquin 120; Nold 135; Schmid 138; Museen
174

Landwirtschaft
Kessler, Erwin; Tier-Fabriken in der Schweiz. Fakten und Hintergründe eines Dramas. -

Zürich 1991. - 200 S.: Abb. 170

Pfaffhauser, Paul: Umg'chert isch au g'fahre! Historische Pflüge im Thurgau. - In: ThB,
127 (1990), S. 5-87 171

Bodensee 14; Fischingen 34; Weinfelden 97

Literatur
Windrosen. Hrsg. von der Stiftung Pro Lyrica; Grafiken von Inge Schön; Vorwort: Dino

Larese. - Wagenhausen 1990. - 2 Bde.: Abb. - (Lyrik der deutschsprachigen Schweiz;
Bd. 2: Kanton Thurgau)
Bd. 1: A-L.-85 S.

Bd. 2: M-Z. - 85 S. 172

Bornhauser 111; Droste-Hülshoff 117; Hohl 125; Mörike 131; Sternheim 141; Wehrli 143

Militärwesen
Salathe, Andre: Geschichte des Füsilierbataillons 75. - Frauenfeld 1991. - 280 S.: 87

Abb., Portr., Faks. 173

Kreuzlingen 66; Häberlin 123; Labhart 128

Mühlen
Frauenfeld 41

Museen
Seltene Ansichten aus dem alten Thurgau. Schätze aus den Beständen des Museums: eine

Ausstellung des Historischen Museums des Kantons Thurgau in der Schlossremise
Frauenfeld, 31.8.-10.11.1991: Katalog von Heinz Reinhart; Fotos; Daniel Steiner u. a.

- Frauenfeld 1991. - 64 S.: Abb. 174

Islikon 56;Ittingen 61

Musik
Affeltrangen 1; Bischofszell 11; Diessenhofen 26; Götighofen 50; Steckborn 86; Bornmer

110; Bornhauser 111; Gasser 119

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Entress, Wiltraud: Register zu den «Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden

Gesellschaft» Band 1-50 (1857-1990) und zu den Beiheften 1 und 2 (1986/1989). -
In: MThNG, Beiheft 3 (1991), S. 7-74 (Umschlagtitel: Registerband) 175

Schutz- und Pflegekonzepte für thurgauische Naturschutzgebiete. Bearb.: Ulrich
Pfaendler und Fredy Leutert. - Schaffhausen 1986 ff.

136



Nr. 6: Wilener Moos: Gemeinde Gottshaus. - 1991.-28 S„ 3 Bl.Taf.: Abb., Karten
2 Bl. Taf.: Abb., Pläne

(Forts, von 1989/Nr. 178)

Bodensee 15, 20; Romanshorn 80; Sulgen 88; Weinfelden 97; Landwirtschaft 170

Pilgerweg
Gügel, Dominik: Pilgern auf dem Schwabenweg. - In: BSH, Nr. 10/1991, S. 52-57
Gügel, Dominik: Santiago-Pilgerfahrt auf dem Schwabenweg. - In: Konstanzer Alma-

nach, 38 (1992), S. 61-66
Verschiedene Artikel zur Eröffnung des Pilgerweges. Von Hans Peter Mathis u. a. - In:

Leuetatze, Nr. 1/1991, S. 16-17; ThZ, 21./25.4.1991; ThVz, 25.3.1991

Politik, Parteien
Grüne Post: Mitteilungsblatt der Grünen Partei Thurgau. Red.: Hans Eigenmann u. a. -

Nr. 1 (1991) ff. - Stettfurt (erscheint 5-6mal jährlich)
Holenstein, Rolf: Dieser Sonntag, der kommt nicht wieder (zum 2. Wahlgang in den

Ständerat, Thomas Onken gegen Hansjörg Lang). - In: Weltwoche, Nr. 46, 14.11.1991,

S. 41

Vaterlaus, Thomas: So ohne Netz steigt keiner in die Arena. Onken gegen Mühlemann:
weshalb im Thurgau das grosse Wahlspektakel platzen musste. - In: Weltwoche, Nr.
13, 28.3.1991, S. 39

Arbon 7; Uttwil 90; Anderwert 103; Bornhauser 111; Deucher 113; Häberlin 121, 122,

123; Schümperli 140

Post
Weinfelden 96

Psychiatrie
Münsterlingen 75; Binswanger 108, 109

Recht, Rechtsgeschichte
Hoben, Josef: Hitzigs «merkwürdige Criminalrechtsfälle» (beschr. drei Fälle aus dem

Thurgau). - In: BSH, Nr. 2/1991, S. 24-27
Leitsätze des Verwaltungsgerichtes zum Thurgauer Recht: 1984-1988. Zusammenge-

stellt von Elisabeth Thürer. - Frauenfeld 1989. - 197 S.

Verfassung 190

Sagen
Bodensee 17

Schiesswesen
Steckborn 85

Schiffahrt
Guisolan, Michel: Vom Thurgau nach Basel mit dem Güterschiff. - In: Basler Stadtbuch

1990 (1991), S. 26-27
Hofer, Ernst: Der Schiffsführer. Handbuch und Anleitung für die Schiffsführerprüfun-

gen auf Motor- und Segelschiffen von der Seepolizei und Schiffahrtskontrolle des

Kantons Thurgau. - 3. Aufl. gründlich Überarb. von Walter Leu. - Weinfelden 1991. -
87 S.: Abb.

Bodensee 13, 18

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

137



Schulwesen

Zweitweg-Matura: Ostschweizerische Maturitätsschule für Erwachsene. Dokumenta-
tion und Berichte. - St. Gallen
Nr. 21: 20 Jahre Trägerschafts- und Förderungsverein. Zusammengestellt von Ernst
Staehelin. - 1990. - 141, 33 S.: Abb.; Tab.

Nr. 22: Jubiläum 20 Jahre Zweitweg-Matura. Hrsg. Ernst Staehelin. - 1991. - 75 S.:

Abb. 187

Frauenfeld 46; Münchwilen 74; Romanshorn 81

Soziales
Kalchrain 63; Krankenpflege 168

Sport
Scalabrin 137

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturschutz
Immissionsmessungen. Resultate und Auswertungen der Immissionsmessungen im

Kanton Thurgau. - Jg. 1990 (1991) ff. - Frauenfeld 188

Luftwettbewerb an den Thurgauer Schulen 1990/91: Dokumentation. Texte: Barbara
Fatzer. - Kreuzlingen, Frauenfeld 1991. - 33. S.: Abb. 189

Verfassung
Staehelin, Philipp: Wegweiser durch die Thurgauer Verfassung. - Frauenfeld 1991. - 232

S. - (Schriftenreihe der Staatskanzlei des Kantons Thurgau; 7) 190

Verkehr
Thurgauer Fahrplan. Hrsg.: Departement des Innern und der Volkswirtschaft des Kan-

tons Thurgau. - Jg. 1986 ff. - Frauenfeld (erscheint jährlich) 191

Bodensee 13, 18; Schiffahrt 185, 186

Verwaltung
Kamm, Christian: Aus dem Rechenschaftsbericht der Thurgauer Regierung vor 100 Jah-

ren. - In: SBZ, 20.12.199® 4./29.1., 27.2.1991 192

Spirig, Thomas: Wer macht was? Wegweiser durch Behörden und Ämter im Kanton
Thurgau. Fotos: Dieter Berke, Jose Scarabello. - Frauenfeld 1991. - 48 S.: Abb. 193

Allgemeine Landeskunde 149; Recht 184

Volkskunde, Brauchtum
Bodensee 17; Frauenfeld 42, 44

Wandern
Bericht der Marschgruppe Thurgauer Leuen. - 1990 ff. - Eschlikon 194

Stricker, Hannes: Schulreisen im Thurgau. Vorschläge für Lehrerinnen und Lehrer, für
Vereine, Clubs u.a. aus dem Kanton Wallis. - Frauenfeld 1991.-37 S.: Abb., Karten 195

Wasserversorgung
siehe: Gewässerschutz, Wasserbau

138



Wirtschaft
Wirtschaft 1991. Wohin geht die Reise? Beiträge von Martin A. Walser u. a. - In: Beilage

ThVf, ThVz, 22.5.1991 196

Bodensee 16, 23; Gewerbe 161

Alder Eugen 73

Allenspach Janine 117

Altermatt Urs 103, 113, 122

Arni Rene 95

Arnold Martin 90, 108

Baltisser Hans 16

Baumer-Müller Verena 130

Baumgartner Hans 149

Beerlage Andreas 9

Beerli Peter 88

Berke Dieter 37, 193

Bischof Bernhard 10

Blum Roger 103

Böhl Alfred 135

Bosch Manfred 49, 141

Boxler Heinrich 155

Büchi Eva 140

Bürki Gisela 120

Burkhard Wolf-Dieter 72

Dobras Werner 131

Egli Christina 64

Eigenmann Hans 180

Engeler Urs Paul 113

Engweiler Rolf 46
Entress Wiltraud 175

Ernst Cecile 124

Etzensperger Heidi 40, 57
Fatzer Barbara 83, 169, 189

Fink Urban 144

Finke Heinz 12

Fischer Georges 23

Fischer Karl 118

Fischer Werner 82

Fitze Urs 25

Forster Anna 2

Forster Peter 151

Friedmann Ruth 52

Fritz Karl F. 13

Fröhlich Kaspar 41

Frommer Konrad 65
Früh Margrit 58, 59, 139

Gansner Hans Peter 111

Ganz Jürg 63, 76, 94, 158

IV. Autorenverzeichnis

Geiser Martin 161

Geisser Hans 6

Giger Peter 57

Giovanoli Mario 111

Gmünder Markus 32

Göttmann Frank 14

Grädel Jean 111

Graf Hans Joerg 6

Grossmann Elisabeth 75

Gubler Ueli 87

Gügel Dominik 67, 177, 178

Guisolan Michel 60, 185

Gysin Alfred 57

Häusermann Ernst 75

Hagemann Peter 167

Härder Franz Josef 99

Hasenfratz Albin 89

Heider Peter 95

Herrmann Christian 48, 57

Hertrich Werner 44
Hoben Josef 183

Hocher Rainer 64

Hofer Ernst 186

Holenstein Rolf 181

Huber Sales 126

Kaden Donald 88

Kaderli Margrit 50

Kamm Christian 192

Kappeler Friedrich 45

Kappeler Toni 74

Keller Erni 88

Kessler Erwin 170

Koch Walter 29

Köhn Rolf 145

Köpfer Christian H. 43

Kriesi Betty 11

Larese Dino 4, 138, 172

Leemann Hansrudolf 63

Lenzin Werner 162

Leu Walter 186

Leuten Fredy 176

Liebl-Kopitzki Waltraut 24

Liggenstorfer Roger 79, 166

139



Lips Walter 153 Schaller Anton 78

Looser Willi 82 Schedler Jacques 149

Lüscher Kurt 158 Schenk Hermann 52

Luginbühl Marianne 33 Schildknecht Benno 35, 36

Maier Konstantin 164 Schmid Richard 97

Marty Fredi 152 Schnyder Alois 3

Mathis Hans Peter 179 Schön Inge 172

Matter Max 75 Schoop Albert 149

Matthey Hans 1, 101 Schubiger Emil 62

Maurer Helmut 146 Schürmann-Roth Joseph 47

Mayer Marcel 23 Soland Rolf 121, 122, 123, 128, 159

Mettler Josef 34 Spirig Thomas 193

Mettler Marlies 34 Staehelin Ernst 187

Meyer Bruno 129 Stähelin Philipp 190

Mielke Heinz-Peter 147 Stark Gabi 22

Minder Hans 84, 85 Steiner Daniel 174

Moinat Ronald 28 Stettier Ruedi 137

Moser Arnulf 70, 71 Strauss Hermann 69
Müller Jörg 30 Streit Pascal 106

Müller Otto 54, 142 Stricker Hannes 20, 77, 195

Muther Georg 42 Sund Horst 21

Nater Jakob 44 Thalmann Emil 142

Nef Werner 80 Thürer Elisabeth 184

Oettli Ernst 55 Tobler Max 81

Ostendorp Wolfgang 15 Trapp Werner 22

Petzoldt Leander 17 Tschirren Hans Peter 53

Pfaendler Ulrich 176 Tuchschmid Walter J. 107

Pfaffhauser Paul 92, 171 Vaterlaus Thomas 182

Pfister Verena B. 136 Vetter Heinz 109

Ramp Oskar 48 Vögele Christoph 114

Raths Werner 156 Vogel Wolfram 12

Reinacher Pia 125 Vogler Werner 22
Reinhart Heinz 174 Waldvogel Kurt 5

Ries Markus 165 Walser Martin A. 16, 150, 196

Rimensberger Pius 127 Warth Werner 132

Ruprecht Heinz 37 Wendel Regula 98
Salathe Andre 173 Werner Rudolf 119

Salzmann Armin 10 Wintsch Hans-Ulrich 158

Salzmann Martin 18 Wittweiler Bernhard 110

Sandl Ida 19 Wolff-Seybold Hella 24

Satzer-Spree Susanne 24 Zurbuchen Rosmarie 169

Scarabello Jose 193

140


	Thurgauer Bibliographie 1991

